AVLIGELIINOCTIUM ATTICARVM COM
MENTARII LIBER DECIMVSSEXTVS

Quod Gallus Asinius: & Largius Licinius. M. Ciceronis reprehēderūt ex oratiōe
quā dixit pro. M. Calio: & quid aduersus homines studiosissimos pro eadem senten
tia uere digneq; dici possit.

Caput primum.

T quidā fuerūt mōstra hominū: qui de diis imortalib⁹ impias: falsasq;
opiniones pdiderūt: ita nōnulli tā pdigiosi: tāq; uecordes extiterūt: i q
bus sunt Gallus Asinius. & Lartius Licinius: cuius liber etiā fert ifando
titulo Ci. erumastix: ut scribere auf. sint. M. Ciceronē parē integre: atq;
iproprie. atq; incōsiderate locutū. Atq; alia qdē: quę reprehēderūt: neq;
dictū: neq; auditu digna sunt. sed etenim in hoc: quo sibi metipsis præter cetera: esse ui
si sunt uerborū pēsitatores subtilissimi cedo quale id sit cōsideremus. M. Cicero pro

M. Cælio ita scripsit. Nā quod obiectū est de pudicitia: quod oīum accusatorū. nō criminibus: sed uocibus, maledictisq; celebratū est: id nunq̄ tā acerbe feret. M. Cæliū ut eū pœniteat nō deformē esse natū. Nō existimāt uerbo pprio esse usum quod ait pœniteat. Atq; id ppe ineptū etiā esse dicūt: Nā pœnitere inquit tū dicere solem⁹: cū quæ ipsi fecimus: aut quæ de nostra uolūtate: nostroq; cōsilio facta sunt ea nobis post incipiūt displicere. Sententiāq; iis nostrā demutam⁹: Neminē autē recte ita loqui pœnitere sese: q; natus sit: aut pœnitere q; mortalis sit: aut q; ex offēso uulneratoq; corpore dolorē sentiat. quādo istiusmodi rerū: nec cōsiliū sit nostrū. nec arbitriū. Sed ea in gratis in corporibus nostris ui: ac necessitate naturę nobis accidāt. Sicut hercle inquit: nō uolūtariū fuit. M. Cælio quali forma nasceret. Cuius enim dixit nō pœnitere tanq̄ in ea causa res esset ut rationē caperet pœnitēdi: Est hec quidē: quā dicūt uerbi huiusce sentētia: Et pœnitere nisi in uolūtariis rebus nō pbe dicit. Tāetsi ātiquiores uerbo ipso: alio quoq; modo usitati sūt. Et pœnitet ab eo: quod est pene: & a penuria dixerūt. Sed si aliorum pœnitet: atq; alio in loco diceret. Nūc autē sub hac eadē significatione. quæ uulgo nota est: nō modo ineptū hoc nō est: quod. M. Cicero dixit: sed festiuissimū adeo & facetissimū est. Nā quū aduersarii & obtrectatores. M. Cæliū quoniā erat pulchro corpore: formā eius & faciē in suspiciones impudiciæ accerferēt illudēs Cicero tā absurdā criminationē: q; formā quā natura fecerat: uitio darēt: eodē ipso errore: quē illudebat. sciēs usus est. & nō pœnitet inquit. M. Cæliū nō deformē esse natū. Vt uel hac ipsa re. quod ita dicebat: obprobaret aduersariis: ac per facetias ostēteret. facere eos deridiculum: q; p̄inde Cælio formam crimini darent quasi arbitrium eius fuisset: quali forma nasceretur.

Verba quedā ex. Q. Claudii annaliū primo: cursim in legēdo notata. Cap. ii.

Vum librū ueteris scriptoris legebam⁹: conabamur postea mēorię uegetādę q; grā idipisci aīo: ac recēdere: q; i eo libro scripta essent: i utraq; aestimatiōes laudis aut culpæ annotamētis digna. Eratq; hoc sane q; utile exercitiū ad cōciliandas nobis ubi uenisset usus: uerborū sniarūq; elegantiū recordatiōes. Velut hæc uerba ex. Q. claudii primo annali: q; meminisse potui notauī. quē librū legim⁹ biduo pxio superiore. Arma inqt pleriq; abiiciūt: atq; iermi illatebrāt sese. Ibi illatebrāt uerbū poetici uisū ē: sed nō absurdū neq; asperū. Ea inqt dū fūt latini subnixo aīo: q; si sublimi: & supra nixo uerbū pene significās & nō fortuitū: demonstratq; ai fortitudinē: fiduciā q; quoniā qb⁹ innitimur iis: quasi erigimur attollimurq;. Dom⁹ inqt suas quęq; ire iuber: & sua oīa fruisi. Rarius qdē fuit i etate. M. Tullii: ac deiceps ifra rarissimū. Dubitatūq; ē ab impitis antiq̄tatis an latinū foret. Nō mō aut latinū: sed iocūdi⁹ amceni usq; ēt uerbū fruiscor factū ē q; fruor. & ut fatiscor a fateor ita fruiscor factū ē a fruor. Q. Metellus Numidic⁹: qui caste pureq; ligua usus latina ur̄: i epistola quā exul ad Domitios misit ita scripsit. Illi uero oī iure atq; honestate iterdicti. Ego neq; aqua neq; igni careo: & summa gloria fruiscor. Neuius in attellana: q; partus i scripta est: hoc uerbo ita utit. Quod magnope quesierūt id fruisi nō queūt. q; nō p̄sit: apud se fruisi ē. Et romani inquit multis armis & magno cōmeatu: prædaq; igēti capiātur. Uerbū castrēse est. nec facile id repias apud ciuiliū causarū oratores. Exq; eadē figura est: qualignant & pabulant & aquant. Sole inquit occaso: sole occaso. nō insuauī uenustate est: siquis autē habeat nō sordidā: nec p̄culcatā. In duodecim autē tabulis uerbū

Illatebrant.

Fruisci

Sole occaso.

hoc ita scriptū est. Ante meridiē causam comicio: quū perorāt ambo præsentes. Post meridiē præsenti litē addicito. Si ambo præsentes: sol occasus suprema tēpestas esto. Nos inquit in mediū relinquemus. Vulgus ī medio dicit. nā uitiū istuc putāt: & si dicas in mediū ponere: id quoq; esse σολοικον. i. solceisimi uitiū putāt. Et tamen p̄babilis significatiūsq; sic dici uidebit: siq; ea uerba nō icuriose itrospiciat. Græce quoq; σεῖναι εἰς μέσον. i. ponere in mediū uitiū id nō est. Postq̄ nūciatū est inquit ut pugnatū esset in gallos: id ciuitas grauitertulit. In gallos mūd⁹ subtiliusq; est: q̄ cum gallis aut cōtra gallos: Nā pinguiora hæc obsoletioraq; sunt: Simul iquit forma: factis: eloquentia: dignitate: acrimonia: cōfidētia pariter præcallebat: ut facile intelligeretur magnū uaticū. Magnū uaticū pro magna facultate: & paratu magno noue positum ē. Videturq; grecos secutus: qui εφοδιον. i. uaticū sumptū uiaē ad aliarū quoq; rerum apparatus traducūt. Ac sæpe εφοδιον pro eo dicūt: quod est instrue & instrue. Nā M. iquit Mālius: quē capitolium seruasse a gallis supra ostēdi: cuiusq; operā cū. M. Furio dictat⁹ re apud gallos cūprime fortē atq; exupabilem respublica sensit. is & genere & uirtute bellica nemini concedebat. Adprime crebrius est: Cumprime rarius. traductūq; ex eo est: quod cū primis dicebāt: pro quo est in primis. Nihil sibi inquit diuitias opus esse. Nos diuitiis dicimus: & uitiū hoc orationis nullū est. Ac ne id quidam ē quod figura dici solet. Recta enim isthæc oratio est. Et ueteres cōplusculi ita dixerunt. Nec ratio dici potest: cur rectius: sit diuitiis opus esse: q̄ diuitias nisi qui grāmaticorum noua instituta: ut τειμενῶν ἱέρεια. i. ad tēplorū sacra obseruāt. Nā hæc inqt maxie uersatur decorū iniquitas. q̄ deteriores sunt icolumiores. Neq; optimū quenq; inter nos sinūt diurnare. Inusitate dixit diurnare pro diu uiuere. Sed ex ea figura ē: qua dicim⁹ perennare. Cū is inquit consermonabatur. sermonari rustic⁹ uidetur sed rectius. sermocinari crebrius est sed corruptius. Sese inquit: ne id quoq; quod tū suaderet: facturū eē. Ne id quoq; dixit: pro ne id quidē. Infrequēs nūc in loquēdo: sed in libris ueterū creberrimū. Tāta inquit sanctitudo fani est ut nūq; quisq; uiolare sit ausus. Sanctitas quoq; & sanctimonia nō minus latine dicūtur. Sed nescio quid maioris dignitatis est uerbū sanctitudo. Sicuti. M. Cato i. L. Veuriū: duritudinē: q̄ duriciē dicere: grauius putauit. Qui illius inqt impudētiā norat & duritudinē. Quū tātus inquit arrabo penes samnites populi romani esset: Arrabonē dixit. dc. obsides. & id maluit q̄ pignus dicere: quoniā uis huius uocabuli in ea snia grauior acriorq; est. Sed nūc arrabo in sordidis uerbis hēri cœptus. Ac multo rectius uidetur arra. Quāq; arrā quoq; ueteres sæpe dixerint. Et cōpleriēs inqt in laboribus miserrimas uitas exegerūt. Et hic motus iocis inqt cōsumpt⁹. Elegātia ut: obiq; ex multitudinis numero quesita ē. Cominius inqt qua ascēderat: descēdit: atq; uerba gallis dedit. Verbo Cominū dedisse gallis dicit: qui nihil quicq; cuiq; dixerat. Neq; enim eū galli: qui capitolium obsidebāt: ascēdētē aut descēdētē uiderant. Sed uerba dedit. haud secus posuit: q̄ si tu dicas latuit. atq; obresit. Cōualles inqt & arboreta magna eiāt: Arboreta ignob. lius uerbū ē: arbuſta celebratius. Putabāt inquit eos qui foris atq; qui in arce erāt: iter se cōmutationes & cōsilia facere. Cōmutationes. i. collatiōes: cōmunicatiōesq; iusitate dixit. Sed nō hercle inscite: nec ineleganter. Hæc ego pauca interim super eo libro quorū memoria post lectionem suppetierat mihi notauī in sermonibus forte: quos de temporib⁹ rerum ad usus hominum repertarum agitabāmus.